



Questionnaire1

پرسشنامه وان - مرجع پرسشنامه ایران

مصاحبه حافظه شرح حال (AMI)

AMI، يك ابزار پژوهشي مفید برای بررسی مواردی است که در آن امکان تفکیک فراموشی پیش‌گستر و پس‌گستر وجود دارد. برای مثال، بیمارانی که در آزمون‌های استاندارد تقریباً یکسان عمل می‌کنند، احتمال دارد در این آزمون عملکرد متفاوتی داشته باشند (بدلیو ویلسون^[1]، ۱۹۸۶).

این آزمون برای فاصله سنی ۱۸ سال به بالا مناسب است و با هدف از بین بردن محدودیت‌های آزمون‌های قدیمی‌تر ابداع و اعتباریابی شده است.

این آزمون شامل يك برنامه مصاحبه نیمه سازمان یافته‌ای است که از دو بخش تشکیل می‌شود. بخش اول به نام برنامه معنایی شخصی^[2]، به ارزیابی یادآوری رویدادهای گذشته زندگی شخصی آزمودنی‌ها می‌پردازد. برنامه معنایی شخصی، آزمودنی را ملزم به یادآوری حقایق زندگی گذشته مربوط به دوران کودکی (برای مثال؛ یادآوری نام مدرسه یا معلم)، ابتدای بزرگسالی (برای مثال؛ نام بردن اولین شغل، تاریخ و محل ازدواج) و وقایع دوران اخیرتر (برای مثال؛ تعطیلات، مسافرتها یا بستری شدن در بیمارستان) می‌نماید. بخش دوم به نام رویداد شرح حال، به یادآوری خاطراتی از همان سه دوره زمانی می‌پردازد. این آزمون ساده و از قابلیت اجرای نسبتاً سریع برخوردار است و برای بیماران جالب و جذاب می‌باشد.

AMI، يك ارزیابی از حافظه شخصی دور ارائه می‌دهد. عملکرد در این آزمون می‌تواند با آنچه که از تکالیف مربوط به آزمون‌های حافظه مرسوم‌تر (که به ارزیابی دانش وقایع عمومی یا چهره‌های مشهور می‌پردازند) به دست می‌آید مقایسه گردد. این آزمون، چارچوبی فراهم می‌کند که به واسطه آن می‌توان به ارزیابی وجود آسیب یا سلامت در حافظه دور آزمودنی پرداخت که شامل الگوی هر نوع نقص و شیب زمانی^[3] آن (مربوط به ذخیره نسبی حافظه‌های قدیم‌تر نسبت به حافظه اخیر) می‌باشد.

پایایی

در AMI، سه ارزیابی یعنی بدلی، کوپلمن و ویلسون (۱۹۸۹) به صورت مستقل به ارزیابی و نمره‌گذاری خاطرات یادآوری شده پرداختند. همبستگی میان آزمون‌های موازی، بین ۰/۸۳ تا ۰/۸۶ در نوسان می‌باشد.

روایی

روایی آزمون از چهار طریق مورد ارزیابی قرار گرفت:

- ۱) آزمون به سادگی نشان داد که قادر به تمیز بیماران فراموشکار از افراد سالم می‌باشد.
- ۲) روش دوم، محاسبه همبستگی درونی میان تکالیف حافظه دوره‌های مختلف در سطح کل بیماران بود.
- ۳) روش سوم، مقایسه الگوی شیب تند در طول آزمون‌های مختلف حافظه دور بود.
- ۴) چهارمین روش عبارت است از کنترل اعتبار حافظه‌های تولید شده.

روش نمره‌گذاری:

برای هر يك از سؤال‌های جدول معنایی شخصی، حداکثر ۲ نمره برای یادآوری کامل و ۱ نمره برای یادآوری ناقص در نظر گرفته می‌شود. مجموع نمرات سؤال‌های هر بخش آزمون، در مواقع یادآوری کامل، ۲۱ می‌باشد.

بخش دوم به نام برنامه حوادث شرح حال^[4]، به ارزیابی یادآوری حوادث یا وقایع خاص رخ داده در زندگی گذشته آزمودنی می‌پردازد. هر بخش از این مصاحبه به ارزیابی حافظه در طول همان سه دوره زمانی مربوط می‌شود. آزمودنی ملزم است که سه رویداد مربوط به دوران کودکی، سه رویداد مربوط به اوایل دوره بزرگسالی و سه رویداد مربوط به دوران اخیر را یادآوری نماید. هر جا که آزمودنی در یادآوری حافظه با شکست روبرو شود می‌تواند از برخی محرک‌ها استفاده کرد.

در جدول شرح حال، برای خاطره ضمنی مکان و زمان، ۳ نمره و برای خاطره شخصی خاص که زمان و مکان یادآوری شده است و یا برای حوادث با ویژگی اختصاصی کمتر از زمان و مکان یادآوری شده، ۲ نمره در نظر گرفته شده است. سرانجام برای حافظه شخصی مبهم، ۱ نمره، برای سؤال‌های بدون پاسخ و یا پاسخ‌های مبتنی بر دانش و اطلاعات کلی نمره‌ای در نظر گرفته نمی‌شود.

مصاحبه حافظه شرح حال

قسمت الف : کودکی

بخش ۱ : دوره پیش از مدرسه

سؤالات معنایی شخصی :

۱,۱ از آزمودنی در مورد آدرس محل زندگی وی قبل از ورود به مدرسه پرسیده می شود

۱,۲ از آزمودنی در خصوص نام سه نفر از دوستان یا همسایگان دوره قبل از ورود به مدرسه پرسیده می شود

سؤال حادثه شرح حال :

A1 از آزمودنی خواسته می شود تا یک حادثه مربوط به دوره قبل از ورود به مدرسه را یادآوری نماید

رهنمودها :

" اولین خاطره شما؟ "

" در مورد خواهر یا برادرتان؟ "

بخش ۲ : مدرسه ابتدایی (۵ تا ۱۱ سالگی)

سؤالات معنایی :

۲۱ از آزمودنی در مورد نام اولین مدرسه ای که رفته است سؤال شود (اگر آزمودنی در فاصله سنی ۵ تا ۱۱ سالگی به چندین مدرسه رفته، بیان جزئیات تنها اولین مدرسه کفایت)

۲۲ از آزمودنی در مورد مکان مدرسه سؤال می شود (شهر یا شهرستان کفایت)

۲۳ از آزمودنی در مورد سن ورود به مدرسه (شروع تحصیل) سؤال شود

۲۴ از آزمودنی در مورد آدرس محل زندگی هنگامی که در این مدرسه شروع به تحصیل کرده سؤال شود (پاسخ های تکراری باید به قصد بررسی صحت کنترل شوند)

۲۵ از آزمودنی در مورد نام سه نفر از معلمان یا دوستان مدرسه سؤال شود (اگر نام دوستانی را که قبلاً بیان کرده تکرار نماید قابل قبول نخواهد بود)

رهنمودها :

مدیر مدرسه ؟

معلم اصلی؟

یک دوست؟

سؤال حادثه شرح حال :

از آزمودنی خواسته شود تا حادثه ای را که در خلال تحصیل در مدرسه ابتدایی رخ داده بازگو نماید (۵ تا ۱۱ سالگی)

خاطره مربوط به دوره های بعدی (مثلاً راهنمایی) قابل قبول نخواهد بود

رهنمودها :

در مورد یک معلم ؟

در مورد یک دوست؟

بخش ۲ : دوران راهنمایی و دبیرستان (۱۱ تا ۱۸ سالگی)
سؤالات معنایی :

۳۱ از آزمودنی در مورد نام مدرسه راهنمایی یا دبیرستان سؤال شود

۳۲ از آزمودنی در مورد محل مدرسه سؤال شود

۳۳ از آزمودنی در مورد تعداد امتحانات نهایی که در پایان دوران مدرسه راهنمایی و دبیرستان گذرانده سؤال شود

از آزمودنی در مورد اینکه توانسته است فارغ التحصیل شود یا خیر سؤال شود (اگر پاسخ مثبت است ، در مورد سال فراغت از تحصیل وی سؤال شود
اگر پاسخ منفی باشد

سالها که ترک تحصیل کرده است مد نظر می باشد

۳۴ از آزمودنی در مورد آدرس و محل زندگی هنگام تحصیل در مدرسه راهنمایی یا دبیرستان سؤال شود

۳۵ از آزمودنی در مورد نام سه نفر از معلمان یا دوستان مدرسه نامبرده سؤال شود (تکراراسامی قبلی قابل قبول نخواهد بود)

رهنمودها :

مدیر دبیرستان؟

معلم اصلی؟

یک دوست؟

سؤال حادثه شرح حال :

از آزمودنی در مورد یادآوری حادثه ای که در خلال تحصیل در مدرسه راهنمایی یا دبیرستان رخ داده سؤال شود (سنین ۱۱ تا ۱۸ سالگی)

رهنمودها :

در مورد یک معلم؟

در مورد یک دوست؟

قسمت ب : آغاز بزرگسالی

بخش ۴ : شغل یا حرفه

سؤالات معنایی :

۴۱ از آزمودنی در مورد اینکه چه توانایی ها و صلاحیت هایی را پس از ترک تحصیل به دست آورده است سؤال شود

۴۲ یکی از سؤالات زیر :

اگر آزمودنی دوره ای را گذرانده در مورد نام دوره و مؤسسه مربوطه سؤال شود

یا

اگر آزمودنی دوره ای را نگذرانده در مورد اولین شغل وی و نام سازمان یا شرکت مربوطه سؤال شود

۴۳ از آزمودنی در مورد آدرس محلی او در خلال گذراندن دوره حرفه ای یا شروع اولین کار سؤال شود (اگر آدرس تکراری باشد، برای حصول اطمینان، باید کنترل شود)

۴۴ از آزمودنی در مورد نام سه نفر از دوستان یا همکاران این دوره سؤال شود اسامی تکراری در سؤالات قبلی قابل قبول نیست

رهنمودها :

مدیر یا رئیس ؟

مربی، استاد، معلم یا سرکارگر؟

هر یک از همکلاسی ها یا همکاران؟

(اگر آزمودنی تا حال آموزش رسمی دریافت نکرده یا وارد بازار کار نشده باید از او در مورد سالهای نخست پس از ترک مدرسه سؤال نمود)

سؤال حادثه شرح حال :

A4 از آزمودنی خواسته می شود تا حادثه ای را از دانشگاه یا اولین شغل خود یادآوری نماید

رهنمودها :

روز اول در کار یا دانشگاه؟

رویدادی با یک دوست؟

(اگر مشخص شود که حادثه یادآوری شده مربوط به یک دوره متفاوت است، مثلاً ۴۰ سالگی آزمودنی، حافظه قابل قبول نیست)

بخش ۵ : ازدواج

سؤالات معنایی :

۵۱ یکی از دو سؤال زیر :

اگر آزمودنی در سن ۱۷ تا ۱۹ سالگی، ۲۰ تا ۳۰ سالگی یا اوایل ۳۰ سالگی ازدواج کرده، از او در مورد تاریخ و مکان (شهر یا شهرستان کفایت) ازدواج سؤال شود

یا

اگر در این دوره زمانی ازدواج نکرده است، از او در مورد نام شخص دیگری که ازدواج کرده که آزمودنی در سن ۲۰ تا ۳۰ سالگی در آن شرکت داشته سؤال شود سپس از آزمودنی در مورد محل ازدواج این شخص سؤال می شود (شهر یا شهرستان کفایت)

۵۲ از آزمودنی در مورد آدرس محل سکونت وی قبل از این ازدواج سؤال شود

۵۳ از آزمودنی در مورد آدرس دقیق محل زندگی پس از ازدواج سؤال می شود (اگر وی آدرس ذکر شده در سؤال ۵۲ را تکرار نماید، لازمست بررسی شود که آیا آدرس تغییر نکرده است

۵۴ از آزمودنی در مورد نام ساقدوش در زمان عروسی سؤال شود (اگر ساقدوش وجود نداشته نام یکی از میهمانان کفایت)

۵۵ از آزمودنی در مورد نام خواهر عروس سؤال شود (اگر عروس خواهر نداشته نام یکی از میهمانان کفایت)

۵۶ از آزمودنی در مورد نام خانوادگی عروس قبل از ازدواج سؤال شود (البته ممکن است این نام خانوادگی خود آزمودنی باشد)

حادثه شرح حال :

A5 از آزمودنی خواسته می شود تا به یادآوری یک حادثه مربوط به عروسی بپردازد در غیر این صورت به بیان حادثه ای از هر عروسی که در ۲۰ تا ۳۰ سالگی شرکت داشته بپردازد

رهنمودها :

حادثه ای که برای یک میهمان در عروسی رخ داد؟

یک رویداد در سالن پذیرایی؟

بخش ۶ : فرزند داری و ملاقات با فرد جدید در ۲۰ تا ۳۰ سالگی آزمودنی سؤالات معنایی :

۶۱ نام اولین کودک آزمودنی سؤال شود

۶۲ در مورد تاریخ تولد این کودک سؤال شود (سال کفایت)

۶۳ محل تولد کودک سؤال شود

رهنمودها :

اگر آزمودنی فرزندی نداشته باشد، از او در مورد برادرزاده یا خواهرزاده سؤال شود و اگر این مورد هم وجود نداشته باشد از او در مورد فرزند یکی از دوستان نزدیک سؤال شود

(در موارد برادر زاده، خواهر زاده یا فرزند دوست نزدیک، گفتن سن کودک قابل قبول می باشد)

۶۴ نام فرزند دوم آزمودنی سؤال شود

۶۵ تاریخ تولد این کودک سؤال شود (ذکر سال کفایت)

۶۶ محل تولد کودک سؤال شود(ذکر شهر یا شهرستان کفایت)

حادثه شرح حال :

A6 از آزمودنی درخواست می شود به یادآوری اولین برخورد خود با یک فرد در سنین ۲۰ تا ۳۰ سالگی بپردازد نخستین رویارویی با همسر قابل قبول است

رهنمودها :

ملاقات با فردی در یک مصاحبه ؟

ملاقات با فردی در تعطیلات یا محل کار؟

قسمت ج : زندگی اخیر بخش ۷ : بیمارستان یا مؤسسه کنونی سؤالات معنایی :

۷۱ از آزمودنی در مورد نام بیمارستان یا جایی که (برای مثال مؤسسه) او اخیراً آنجا بوده است سؤال شود

این انتظار وجود دارد که بسیاری از آزمودنی ها در بیمارستان یا مؤسسه ای ملاقات شوند (مثلاً در یک مؤسسه پژوهشاتی) اگر آزمودنی در محل دیگری (مثلاً خانه) ملاقات شود، سؤالات باید به محلی که در آن بوده اند برگردانده شوند

۷۲ از آزمودنی در مورد محل بیمارستان یا سازمان سؤال شود

۷۳ در مورد سال یا ماه رسیدن (نقل مکان) به بیمارستان یا مؤسسه سؤال شود

(اگر در ۱۲ ماه گذشته رسیده باشد، ماه ضروری است و در غیر این صورت ، سال تنها کافیست)

۷۴ در مورد آدرس محل زندگی وی در حال حاضر سؤال شود

۷۵ در مورد نام های سه کارمند بیمارستان یا مؤسسه یا ۳ بیمار بستری شده در این بیمارستان یا مؤسسه سؤال شود (اگر این امکان پذیر نباشد، در مورد نام های ۳ همسایه یا همکار فعلی سؤال شود)

اگر آزمودنی به طور نامرتب در بیمارستان بوده، خطاهای جزئی یادآوری نام ها قابل قبول خواهد بود

حادثه شرح حال :

A7 از آزمودنی در مورد یادآوری حادثه ای که در بیمارستان یا مؤسسه کنونی رخ داده پرسیده شود

رهنمودها :

در مورد سایر بیماران؟

با حضور پزشک یا پرستار رخ داده است؟

بخش ۸ : بیمارستان یا مؤسسه قبل

سوالات معنایی :

۸۱ از آزمودنی در مورد نام بیمارستان یا محل قبلی (برای مثال مؤسسه) که او آنجا اقامت داشته سؤال شود

۸۲ در مورد محل بیمارستان یا مؤسسه یا مرکز درمانی سؤال شود (شهر یا شهرستان کافیست)

اگر آزمودنی دو دوره متمایز بستری شدن در بیمارستان را در یک بیمارستان یا مؤسسه سپری کرده باشد، می بایست جزئیات ارائه شده در مورد بیمارستان یا مؤسسه ذکر شده در بخش ۷ ارائه شود تاریخ متفاوت بستری شدن، آدرس، نام دوستان و حادثه نیز در صورت لزوم بیان شوند

۸۳ در مورد سال یا ماه ورود آزمودنی به این بیمارستان یا مؤسسه و یا ویزیت او از آنجا سؤال شود

۸۴ در مورد آدرس محل سکونت وی هنگام بستری شدن یا ویزیت در بیمارستان یا مؤسسه یا مرکز درمانی سؤال شود

۸۵ در مورد نام سه نفر از دوستان، همکاران یا آشنایان در رابطه با این بیمارستان یا مؤسسه سؤال شود (اگر چنین امکانی نباشد، در مورد نام سه نفر از افرادی که آزمودنی را در سال قبل ملاقات کرده اند پرسیده شود)

اگر آزمودنی در بیمارستان یا مؤسسه دیگری نبوده از او در مورد نام بیمارستانی که قبلاً ویزیت کرده سؤال شود اگر در ۵ سال گذشته صورت گرفته باشد، در غیر این صورت از او در مورد نام پزشک، دندانپزشک یا چشم پزشکی که او در ظرف ۵ سال گذشته ویزیت کرده اند سؤال شود

حادثه شرح حال :

A8 از آزمودنی در مورد یادآوری حادثه ای پیرامون یکی از بستگان یا ملاقات کنندگان در سال گذشته است سؤال می شود یک ملاقات در خانه آزمودنی قابل قبول است

رهنمودها :

ملاقاتی با یکی از بستگان ؟

در مورد خبری از یکی از بستگان؟

بخش ۹ : نوروز قبل
سوالات معنایی :

۹۱ از آزمودنی در مورد اینکه آخرین نوروز را در کجا گذرانده است سؤال شود

۹۲ از آزمودنی در مورد نام شخصی که نوروز سال گذشته را به اتفاق وی گذرانده است سؤال شود

بخش ۱۰ : تعطیلات یا مسافرت

۱۰۱ در مورد نام یک محل که در تعطیلات یا مسافرت در سال قبل دیدن کرده است سؤال شود در صورت ضرورت نام محلی که در ۵ سال گذشته از آن دیدن کرده قابل قبول است (نام شهر یا شهرستان کافیست)

اگر چنین تعطیلات یا مسافرتی اتفاق نیفتاده، از آزمودنی درباره هر تعطیلات یا مسافرتی که در ۵ سال گذشته اتفاق افتاده سؤال شود از آزمودنی همچنین در مورد همراه وی در مسافرت سؤال شود اگر یک مسافرت بوده، لزومی ندارد که به تعطیلات مربوط باشد

۱۰۲ از آزمودنی در مورد اینکه چه موقع تعطیلات یا مسافرت مذکور صورت گرفته سؤال شود اگر در سال گذشته صورت گرفته باشد، ذکر ماه ضروری است اگر ۵ سال گذشته صورت گرفته باشد، ذکر سال یا اینکه چند سال قبل انجام گرفته کافیست

۱۰۳ از آزمودنی در مورد نام فردی که همراه او در این تعطیلات یا مسافرت بوده است سؤال شود ذکر نام هر فردی که آزمودنی را در این تعطیلات یا مسافرت همراهی کرده باشد مجاز می باشد

حادثه شرح حال :

A9 از آزمودنی درخواست می شود تا به یادآوری حادثه ای که در طول تعطیلات یا مسافرت در سال قبل (یا در صورت ضرورت ۵ سال قبل) رخ داده است بپردازد

رهنمودها :

در محلی که از آن دیدن کرده اند؟

در مورد شخصی که ملاقات کرده اید؟